ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2018 г. № ____

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 22.10.2013 № 426-а

В соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 26 декабря

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806 «О применении

риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов

государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации», распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года №147-р, в

связи с созданием департамента строительства, жилищно-коммунального

хозяйства и топливно-энергетического комплекса Костромской области,

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от

22 октября 2013 года № 426-а «О порядке осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на территории Костромской области»

(в редакции постановлений администрации Костромской области от

27.09.2016 № 371-а, от 16.12.2016 № 491-а, от 24.07.2017 № 276-а, от

06.07.2018 № 301-а) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на территории Костромской области

(приложение № 1).»;

2) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Утвердить Критерии отнесения юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, к определенной категории риска при организации

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования и (или) применением

регулируемых цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), а

также за соблюдением стандартов раскрытия информации (приложение

№ 2).»;

3) в Порядке осуществления регионального государственного

контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на

территории Костромской области (приложение):

в пункте 3:

в подпункте 4 слова «департаментом топливно-энергетического

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области»

заменить словами «исполнительным органом государственной власти

Костромской области, осуществляющим функции по проведению

государственной политики и выработке региональной политики,

управлению, координации, нормативному правовому регулированию и

контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и

топливно-энергетического комплекса Костромской области;»;

в подпункте 5 слова «департаментом топливно-энергетического

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области»

заменить словами «исполнительным органом государственной власти

Костромской области, осуществляющим функции по проведению

государственной политики и выработке региональной политики,

управлению, координации, нормативному правовому регулированию и

контролю в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства и

топливно-энергетического комплекса Костромской области;»;

дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2. Выбор интенсивности (формы, продолжительности,

периодичности) проведения мероприятий по контролю, мероприятий по

профилактике нарушений обязательных требований определяется

отнесением деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды деятельности, к

определенной категории риска.»;

дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:

«7.3. Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды деятельности, к

определенной категории риска при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением установленного

порядка ценообразования и (или) применением регулируемых цен

(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), а также за

соблюдением стандартов раскрытия информации осуществляется с учетом

тяжести потенциальных негативных последствий возможного

несоблюдения требований законодательства Российской Федерации в

области государственного регулирования цен (тарифов), а также оценки

вероятности их несоблюдения.»;

пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Департамент уведомляет исполнительный орган

государственной власти Костромской области, уполномоченный на

утверждение инвестиционных программ, о выдаче предписания,

содержащего указания о необходимости обращения в исполнительный

орган государственной власти Костромской области, уполномоченный на

утверждение инвестиционных программ, для внесения соответствующих

изменений в инвестиционную программу в течение 14 рабочих дней со дня

его выдачи.»;

4) дополнить приложением «Критерии отнесения юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, к определенной категории риска при организации

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования и (или) применением

регулируемых цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), а

также за соблюдением стандартов раскрытия информации» в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды деятельности, к

определенной категории риска учитывать при формировании планов

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, начиная

с 2020 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С.Ситников

Приложение

к постановлению администрации

Костромской области

от «___» __________ 2018 года № ____

Критерии отнесения юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды

деятельности, к определенной категории риска при организации

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования и (или) применением

регулируемых цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому

подобного), а также за соблюдением стандартов раскрытия

информации

1. Критериями отнесения юридических лиц (индивидуальных

предпринимателей), осуществляющих регулируемые виды деятельности, к

определенной категории риска являются:

1) период осуществления регулируемой деятельности:

 менее 1 года – 0 баллов;

 от 1 до 2 лет – 1 балл;

 от 2 до 3 лет – 2 балла;

 от 3 лет и выше – 3 балла;

2) количество регулируемых видов деятельности:

 один вид регулируемой деятельности – 1 балл;

 от двух до трех регулируемых видов деятельности – 2 балла;

 от трех и более регулируемых видов деятельности – 3 балла;

3) наличие инвестиционной программы по регулируемым видам

деятельности:

 не предусмотрено утверждение инвестиционной программы

для регулируемой организации – 0 баллов;

 не имеется инвестиционная программа – 1 балл;

 имеется инвестиционная программа – 2 балла;

4) имеется ли у юридического лица (индивидуального

предпринимателя), осуществляющего регулируемые виды деятельности,

обязанность по опубликованию информации по регулируемым видам

деятельности:

 не имеется обязанности – 0 баллов;

 имеется обязанность по одному регулируемому виду

деятельности – 1 балл;

 имеется обязанность по двум и более регулируемым видам

деятельности – 3 балла;

5) проводились ли административные процедуры по

привлечению юридического лица (индивидуального предпринимателя) к

административной ответственности за нарушения законодательства в

области регулирования цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому

подобного), стандартов раскрытия информации, а также соблюдению

требований к программам в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности за предшествующие три года до начала

контрольных мероприятий:

 не проводились – 0 баллов;

 проводились, по результатам рассмотрения вынесено решение

о прекращении административного дела в связи с малозначительностью

совершенного правонарушения – 1 балл;

 проводились, по результатам рассмотрения вынесено решение

о привлечении к административной ответственности с наложением штрафа

(или его заменой на предупреждение) – 2 балла.

В случае проведения в отношении юридического лица

(индивидуального предпринимателя) нескольких административных

процедур расчет баллов производится по каждой процедуре;

6) оплата наложенного административного штрафа:

 штраф не назначался (или оплачен своевременно) – 0 баллов;

 штраф оплачен несвоевременно – 1 балл;

 штраф не оплачен в полном объеме – 2 балла.

В случае наложения нескольких административных штрафов расчет

баллов производится по каждому административному штрафу;

7) выполнение юридическим лицом (индивидуальным

предпринимателем) предписаний по устранению нарушений

законодательства в сфере установленного порядка ценообразования,

применения регулируемых цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому

подобного), стандартов раскрытия информации, а также по приведению

программ в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в соответствие с установленными требованиями за три

года, предшествующие началу контрольных мероприятий:

 предписание не выдавалось – 0 баллов;

 предписание выполнено в полном объеме в установленные

сроки – 1 балл;

 предписание выполнено с нарушением установленного срока

либо выполнено частично, либо не выполнено полностью – 2 балла.

В случае выдачи юридическому лицу (индивидуальному

предпринимателю) нескольких предписаний расчет баллов производится

по каждому случаю выдачи предписания;

8) поступление в орган контроля обращений граждан,

проживающих на территории, где осуществляет деятельность

регулируемая организация (индивидуальный предприниматель),

предметом которых являются факты нарушения прав граждан

регулируемой организацией (индивидуальным предпринимателем), за

предшествующие три года до начала контрольных мероприятий:

 обращения не поступали – 0 баллов;

 поступало одно обращение – 1 балл;

 поступило два и более обращения – 2 балла.

2. Регулируемая организация (индивидуальный

предприниматель) оценивается по каждому из критериев оценки,

указанных в пункте 1. Отнесение регулируемой организации

(индивидуального предпринимателя) к определенной категории риска

производится путем сложения баллов, установленных критериями оценки.

В зависимости от количества баллов регулируемые организации

(индивидуальные предприниматели), осуществляющие регулируемые

виды деятельности, подразделяются на следующие категории оценки

степени рисков:

 высокая категория риска – свыше 12 баллов;

 значительная категория риска – от 8 баллов до 11 баллов;

 средняя категория риска – от 3 баллов до 7 баллов;

 умеренная категория риска –2 балл;

 низкая категория риска – 1 балл.

3. Проведение плановых проверок в рамках осуществления

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

установленного порядка ценообразования и (или) применением

регулируемых цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного), а

также за соблюдением стандартов раскрытия информации на территории

Костромской области, если иное не предусмотрено федеральным

законодательством, производится со следующей периодичностью:

1) в отношении регулируемых организаций (индивидуальных

предпринимателей), которым присвоена высокая категория риска,

плановая проверка проводится не чаще одного раза в год;

2) в отношении регулируемых организаций (индивидуальных

предпринимателей), которым присвоена значительная категория риска,

плановая проверка проводится не чаще одного раза в два года;

3) в отношении регулируемых организаций (индивидуальных

предпринимателей), которым присвоена средняя категория риска,

плановая проверка проводится не чаще одного раза в три года;

4) в отношении регулируемых организаций (индивидуальных

предпринимателей), которым присвоена умеренная категория риска,

плановая проверка проводится не чаще одного раза в пять лет;

5) в отношении регулируемых организаций (индивидуальных

предпринимателей), которым присвоена низкая категория риска, плановая

проверка не проводится.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Костромской области

«О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 22.10.2013 № 426-а»

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.

Проект постановления администрации Костромской области «О внесении

изменений в постановление администрации Костромской области от 22 октября

2013 года № 426-а» (далее – проект постановления) разработан в связи с

введением на территории Костромской области риск-ориентированного

подхода при организации контрольно-надзорной деятельности в сферах

регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых

государством цен (тарифов), контроля за соблюдением предельных размеров

платы за проведением технического осмотра транспортных средств в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 августа 2016 года № 806 «О применении риск-ориентированного подхода

при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года

№ 147-р, а также в связи с созданием департамента строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Костромской

области.

2. Общая характеристика проекта правового акта.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 31 января 2017 года № 147-р до 31 декабря 2018 года по приоритетным

видам регионального государственного контроля (надзора) должен

применяться риск-ориентированный подход. В число приоритетных сфер

контроля входит региональный государственный контроль (надзор) в области

регулируемых государством цен (тарифов), контроль за соблюдением

предельных размеров платы за проведением технического осмотра

транспортных средств. Проектом постановления определяются критерии

отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих регулируемые виды деятельности, к определенной категории

риска при осуществлении соответствующего регионального государственного

контроля (надзора).

Постановлением губернатора Костромской области от 10 октября

2018 года № 216 «Об упразднении департамента топливно-энергетического

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской» функции и

полномочия департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Костромской области переданы департаменту

строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического

комплекса Костромской области (далее – департамент строительства, ЖКХ и

ТЭК). Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области осуществляет контроль за реализацией инвестиционных

программ, которые утверждаются департаментом строительства, ЖКХ и ТЭК.

3. Возможные последствия принятия проекта правового акта

Принятие проекта правового акта повлечет за собой внедрение риск-

ориентированного подхода при организации регионального государственного

контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов),

контроля за соблюдением предельных размеров платы за проведением

технического осмотра транспортных средств на территории Костромской

области.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта.

Реализация проекта постановления не повлечет дополнительных расходов

областного бюджета.

5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия

проекта правового акта и ее результатах, а также о проведении

общественного обсуждения и его результатах.

В соответствии с пунктом 6 Положения о порядке проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Костромской области, утвержденного постановлением администрации

Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении

Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения

публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта

Костромской области», данный проект постановления подлежит оценке

регулирующего воздействия.

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 13.1 Закона Костромской

области от 11.01.2007 № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах

Костромской области», проект постановления не подлежит вынесению на

общественное обсуждение.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия правовых

актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесения

изменений, приостановления, признания утратившими силу правовых

актов в связи с принятием проекта правового акта.

Принятие проекта постановления не требует принятия правовых актов,

необходимых для реализации предлагаемого проекта постановления, внесения

изменений, приостановления, признания утратившими силу иных правовых

актов.

Директор департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области          И.Ю.Солдатова